
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 83 del 26-05-2011

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SER-
VIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE 29
aprile 2011, n. 863

Approvazione schema di polizza fideiussoria per
le attività finanziate dal Servizio Formazione
Professionale.

L’anno 2011 addì 29 del mese di Aprile in Bari,
presso il Servizio Formazione Professionale 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTI gli artt. 4, 5 e 6 della Legge Regionale
n.7/97;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale
n.3261/98;

VISTI gli artt. 4 e 16 del D.lgs 165 del
30/03/2001;

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta
Regionale del 22/02/2008 n. 161;

RILEVATO che è stata espletata l’istruttoria
amministrativa da parte del competente Ufficio;

RITENUTO di dover provvedere in merito, con
l’adozione della presente decisione finale, in quanto
trattasi di materia ricadente in quella di cui all’Art.
5/comma 1 della già richiamata L.R. n. 7/97.

VISTA la relazione di seguito riportata:

Considerato che nel PO PUGLIA FSE
2007/2013, approvato dalla Commissione Europea
con Decisione n. C(2007)5767 del 21/11/2007
(2007IT051PO005), recepita con D.G.R. n. 2282
del 29/12/2007, pubblicata sul BURP n. 19 del
01/02/2008, è stabilito che i finanziamenti siano
erogati a seguito della sottoscrizione della conven-
zione ed a seguito di presentazione di apposita
polizza fidejussoria irrevocabile, incondizionata ed
escutibile, per l’erogazione di anticipi a favore di
soggetti privati (Art. 56 co. 2, Legge n. 52/96);

Considerato che ai fini delle anticipazione dette
garanzie devono essere presentate dai soggetti
attuatori anche per le attività finanziate con risorse
nazionale e/o regionali.

Considerato che la predetta fideiussione a
garanzia dell’importo richiesto deve essere rila-
sciata da:
- banche o istituti di credito iscritte all’Albo delle

banche presso la Banca d’Italia; 
- società di assicurazione iscritte all’elenco delle

imprese autorizzate all’esercizio del ramo cau-
zioni presso l’ISVAP; 

- società finanziarie iscritte all’elenco speciale, ex
Art. 107 del Decreto Legislativo n. 385/1993
presso la Banca d’Italia. 

Considerato che gli intermediari finanziari auto-
rizzati devono risultare iscritti nell’elenco tenuto
presso la Banca d’Italia e che gli intermediari finan-
ziari cancellati dal suddetto elenco su disposizione
del Ministro dell’Economia e Finanze per il man-
cato rispetto delle disposizioni di legge è reperibile
sul sito web della Banca di Italia http://uif.banca-
ditalia.it/UICFEWebroot/ utilizzando il seguente
percorso: Antiriciclaggio - Albi e Elenchi - Interme-
diari Finanziari [scorrere fino a “Consultazione
elenco” e cliccare su Società cancellate con Decreto
del Ministero dell’Economia e delle Finanze].

Considerato che la garanzia dovrà contenere
espressamente l’impegno della banca/società
garante di rimborsare, in caso di escussione da parte
della Regione, il capitale maggiorato degli interessi
legali, decorrenti nel periodo compreso tra la data di
erogazione dell’anticipazione stessa e quella del
rimborso. 

Tanto Premesso si rende necessario approvare un
unico schema di polizza per le attività finanziate dal
Servizio Formazione Professionale sia a valere sul
PO Puglia FSE 2007/2013 che a valere sui fondi
nazionali e/o regionali.

Con il presente provvedimento si intende, per-
tanto, approvare lo schema di polizza, allegato al
presente atto quale parte integrante e sostanziale ed
indicato con la lettera “A”.

15794



15795Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 83 del 26-05-2011

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI
ALLA L.R. 28/01 

La presente determina non comporta implica-
zioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa
e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del
Bilancio Regionale.

DETERMINA

• di approvare l’Allegato A, quale parte integrante
e sostanziale del presente atto, composto da n. 3
pagine, numerate da 1 a 3 e consistente nello
schema di polizza che i soggetti attuatori delle
attività formative dovranno presentare ai fini
delle anticipazioni previste per lo svolgimento
delle stesse;

• di disporre la pubblicazione sul BURP del pre-
sente provvedimento con il relativo allegato ai
sensi della L.R. 13/94 Art. 6 con valore di noti-
fica agli interessati 

Il presente provvedimento, redatto in unico origi-
nale, e composto da n. 3 pagine, numerate da 1 a 3,
più l’Allegato “A” composto da n. 3 pagine, nume-
rate da 1 a 3:

• è immediatamente esecutivo;
• sarà reso pubblico, ai sensi del 3° comma Art. 16,

del decreto del Presidente della Giunta Regionale
n.161 del 22/02/08, mediante affissione all’Albo
del Servizio Formazione Professionale, ove
resterà affisso per n. 10 giorni lavorativi;

• verrà trasmesso ai competenti uffici del Servizio,
per la dovuta notifica agli interessati e per gli
adempimenti di competenza;

• sarà trasmesso in copia conforme all’originale al
Segretariato Generale della Giunta Regionale, ai
sensi dell’Art. 6, comma quinto della L.R. n.
7/97, ed in copia all’Assessore alla Formazione
Professionale.

Il Dirigente del Servizio
Dott.ssa Giulia Campaniello

Si attesta che il procedimento istruttorio affidato,
di cui alla presente determinazione, è stato espletato
nel rispetto delle norme vigenti e che il presente
schema di determinazione è conforme alle risul-
tanze istruttorie.

Il Funzionaario Istruttore
Dott. Sandro Santostasi 

Il Dirigente dell’Ufficio P.A.A.F.
Avv. Costanza Moreo



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 83 del 26-05-201115796

Allegato A
Schema di contratto fideiussorio per l’anticipazione delle agevolazioni di cui 
all’Avviso n. ………. “Attività di formazione …………..” approvato con D.D. n. …… del 
…/…/……. pubblicata sul BURP n. …. del …/…/……., dell’Area Politiche per lo 
Sviluppo, il Lavoro e l’Innovazione  - Servizio Formazione Professionale della 
Regione Puglia 

Spett.le Regione Puglia 
Area Politiche per lo sviluppo economico, 
lavoro e innovazione 
Servizio Formazione Professionale 
Via L. Corigliano n.1 
70132 BARI 

PREMESSO che

a) con D.D.  n. …… del …/…/….. pubblicata sul BURP n. …. del …/…/…., è stata approvata la 
graduatoria delle attività di formazione professionale proposte in esito all’Avviso n. ……… -
Attività di formazione …………………….., approvato con D.D. n. ….. del …/…/…… pubblicata sul 
BURP n. … del …/…/….; 

b) il Soggetto Attuatore ....................................................., con sede legale in 
........................., alla Via ………………….. Codice Fiscale/Partita IVA ..............................., ha 
presentato alla Regione Puglia, in esito all’Avviso n. …….. - Attività di formazione 
………………………….. approvato con D.D. n. ….. del …/…/…., pubblicata sul BURP n. … del …/…/….., 
richiesta di poter accedere ai finanziamenti pubblici messi a disposizione dal PO Puglia FSE 
2007-2013, Asse …. “……………………….”, per la realizzazione del/i progetto/i denominato/i 
“…………………….” (codice/i ………………………..); 

c)  il Soggetto Attuatore ………………………. risulta affidatario di n. ………. corso/i, per un 
finanziamento pubblico complessivo pari a € ………………………………… (importo in lettere), così 
come indicato nella citata determinazione dirigenziale n. …. del …/…/…. pubblicata sul BURP n. 
… del …/…/….; 

d) nel PO PUGLIA  FSE  2007/2013, approvato dalla Commissione Europea con Decisione n. 
C(2007)5767 del 21/11/2007 (2007IT051PO005), recepita con D.G.R. n. 2282 del 
29/12/2007, pubblicata sul BURP n. 19 del 01/02/2008, è stabilito che i finanziamenti siano 
erogati, a seguito della sottoscrizione della convenzione ed a seguito di presentazione di 
apposita polizza fidejussoria irrevocabile, incondizionata ed escutibile, per l’erogazione di 
anticipi a favore di soggetti privati (art. 56 co. 2, Legge n. 52/96);  

e)  il Soggetto Attuatore (di seguito indicato “Contraente) intende richiedere l'anticipazione 
della prima/seconda quota del finanziamento pubblico previsto, pari ad € …………., dietro 
presentazione di polizza fidejussoria irrevocabile, incondizionata ed escutibile, d'importo pari 
alla somma da erogare e della durata indicata al successivo art. 4, a garanzia dell'eventuale 
richiesta di restituzione della somma stessa più interessi e spese che risulteranno dovute 
secondo le condizioni, i termini e le modalità stabiliti dalla normativa, in conformità con i sopra 
richiamati provvedimenti amministrativi; 

f) la Regione Puglia si riserva, a proprio insindacabile giudizio, di non accettare le garanzie 
offerte da Banche/Società di Assicurazione/Società finanziarie con le quali siano in corso liti o 
contenziosi con la Banca d’Italia, con le quali siano insorte liti o contenziosi in relazione 
all’obbligo di restituzione alla Regione stessa di anticipazioni relative a pregressi e distinti 
rapporti di finanziamento; analoga facoltà è riservata alla Regione per il caso in cui tali liti 
siano insorte con società da queste controllate o loro controllanti, ovvero appartenenti allo 
stesso gruppo industriale; 



15797Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 83 del 26-05-2011

TUTTO CIÒ PREMESSO 

la sottoscritta ...................................(1) (in sèguito indicata per brevità “Società”) con 
sede legale in ........................., iscritta nel Repertorio Economico Amministrativo al n. 
................., iscritta all'albo/elenco .............................. (2), a mezzo dei sottoscritti signori: 
.............................................................. nato a ............................. il ................; 
.............................................................. nata a ............................. il ................, 
nella loro rispettiva qualità di ...................................., dichiara di costituirsi con il presente 
atto fidejussore nell'interesse del Contraente ed a favore della Regione Puglia – Area Politiche 
per lo sviluppo economico, lavoro e innovazione, Servizio Formazione professionale (in sèguito 
indicato per brevità “Ente garantito”), per la restituzione dell'anticipazione di cui in 
premessa, fino alla concorrenza dell'importo di Euro .................................. (diconsi Euro 
..........................................................) corrispondente al primo/secondo anticipo del 
finanziamento pubblico, a garanzia dell’effettiva e regolare realizzazione dell’iniziativa oggetto 
del contributo, oltre a quanto più avanti specificato. 

Durata: dal _______ _______  Premio finito alla firma:  € ___________ 

Proroghe semestrali a partire da _______ 

Il pagamento della premio di € ________ è avvenuto in mie mani oggi _________ 

Luogo e data ________ 

IL CONTRAENTE      LA SOCIETA’ 
           (timbro e firma)                                     (timbro e firma) 
Firma autenticata e con attestazione     Firma autenticata e con attestazione 

 dei poteri di firma       dei poteri di firma 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 83 del 26-05-201115798

CONDIZIONI GENERALI 

La sottoscritta Banca/Società…………………………………..….., rappresentata come sopra: 

1) si obbliga irrevocabilmente ed incondizionatamente a rimborsare, con la procedura di cui 
al successivo punto 3), all'Amministrazione l'importo garantito qualora il Contraente non 
abbia provveduto a restituire l'importo stesso entro quindici giorni dalla data di ricezione 
dell'apposito invito a restituire formulato dall'Amministrazione medesima, a fronte del non 
corretto o del non completo utilizzo delle somme anticipate; 

2) si impegna ad effettuare il rimborso a prima e semplice richiesta e, comunque, non oltre 
quindici giorni dalla ricezione della richiesta stessa, formulata con l'indicazione 
dell'inadempienza riscontrata dall'Amministrazione cui peraltro non potrà essere opposta 
alcuna eccezione, da parte della Società stessa, anche nell'eventualità di opposizione 
proposta dal Contraente o da altri soggetti comunque interessati ed anche nel caso in cui la 
Società sia dichiarata nel frattempo fallita ovvero sottoposta a procedure concorsuali o 
posta in liquidazione; 

3) accetta che le somme da rimborsare all'Amministrazione vengano versate sul c.c. 
bancario n. 40/1 CIN “G” ABI 1010 CAB 04197 - CODICE IBAN IT25G 01010 04197 
000040000001 intestato alla Tesoreria della Regione Puglia con la causale "P.O. FSE 
2007/2013 – Asse/Legge (3) ….. “………………………………………………….” - Avviso ……/…..: 
……………………………………………………: Fidejussione a favore del Contraente"; 

4) assicura che la garanzia avrà efficacia fino ai 24 (ventiquattro) mesi successivi alla data di 
ultimazione delle attività prevista nella convenzione stipulata con la Regione Puglia. 
L’Amministrazione provvederà, in tale arco di tempo, alla verifica ed approvazione della 
rendicontazione finale esibita dal soggetto attuatore, ed all’accertamento dell'esatto 
adempimento delle obbligazioni garantite e dell'insussistenza di eventuali pendenze a carico 
del contraente.  
Lo svincolo della garanzia avverrà mediante restituzione dell’originale del contratto e/o 
trasmissione della dichiarazione liberatoria, solo qualora, ad insindacabile giudizio dell’“Ente 
garantito”, non si configurino al momento dello svincolo ipotesi di revoca, anche parziale, 
del finanziamento; 

5) rinuncia formalmente ed espressamente al beneficio della preventiva escussione di cui 
all'art. 1944 C.C. volendo ed intendendo restare obbligata in solido con il Contraente e 
rinuncia sin d'ora ad eccepire la decorrenza del termine di cui all'art. 1957 C.C.; 

6) si impegna espressamente a garantire il rimborso, in caso di escussione da parte della 
Regione Puglia, del capitale maggiorato degli interessi legali, decorrenti nel periodo 
compreso tra la data di erogazione dell'anticipazione stessa e quella della richiesta del 
rimborso; 

7) sono da considerarsi inefficaci eventuali limitazioni dell’irrevocabilità, incondizionabilità ed 
escutibilità a prima richiesta della presente fidjussione. Le clausole di cui al presente punto 
vengono approvate ai sensi degli artt. 1341 e 1342 cod. civ. 

Luogo e data _________________ 

IL CONTRAENTE      LA SOCIETA’
           (timbro e firma)                                     (timbro e firma) 
Firma autenticata e con attestazione     Firma autenticata e con attestazione 

 dei poteri di firma       dei poteri di firma 

Note

(1) Indicare il soggetto che presta la garanzia e la sua conformazione giuridica: banca, società di assicurazione o società finanziaria. 

(2) Indicare per le banche o istituti di credito gli estremi di iscrizione all'albo delle banche presso la Banca d'Italia; per le società di assicurazione indicare gli 
estremi di iscrizione all'elenco delle imprese autorizzate all'esercizio del ramo cauzioni presso l'ISVAP; per le società finanziarie gli estremi di iscrizione 
all’elenco speciale, ex articolo 107 del decreto legislativo n. 385/1993 presso la Banca d’Italia. 

(3) specificare numero ordinale dell’Asse o della Legge, denominazione dell’Asse o della Legge, numero e anno dell’Avviso e denominazione dell’Avviso. 


